

Консолидированный отчет о движении денежных средств

млн руб.	Прим.	2017	2016 (пересчитано)
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль за год		3,154	19,061
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств и нематериальных активов		1,649	930
Убыток от обесценения/ (восстановление убытка) нефинансовых активов, в том числе включенный в себестоимость реализованной продукции, нетто		2,938	(2,066)
Убыток от выбытия основных средств		263	58
Прибыль от изменения справедливой стоимости инвестиционной собственности	15	(967)	(4,629)
Убыток/ (прибыль) от выбытия дочерних компаний и инвестиционной собственности, нетто	7(с)	16	(9)
Доля в убытке объектов инвестирования, учитываемых методом долевого участия, за вычетом налога на прибыль		58	18
Убыток от продажи прекращенной деятельности, за вычетом налога на прибыль	8	321	-
Финансовые доходы	10	(5,562)	(2,463)
Финансовые расходы	10	11,679	4,133
Расход по налогу на прибыль от продолжающейся деятельности	12	423	2,703
Расход/(доход) по налогу на прибыль от прекращенной деятельности	8	136	(14)
Доход от выгодного приобретения дочерних компаний	7(b)	-	(5,942)
		14,108	11,780
Изменения:			
Запасов		10,108	(30,658)
Торговой и прочей дебиторской задолженности *		(23,106)	(1,074)
Торговой и прочей кредиторской задолженности, включая изменение резерва по налогам кроме налога на прибыль **		30,609	43,355
Резерва на расходы по завершению строительства		8,018	(737)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		39,737	22,666
Налог на прибыль уплаченный		(4,559)	(2,526)
Проценты уплаченные		(9,848)	(1,373)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		25,330	18,767
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Поступления от выбытия основных средств		407	313
Проценты полученные		3,622	2,143
Приобретение основных средств и прочих нематериальных активов		(2,501)	(948)
Приобретение дочерних компаний, за вычетом приобретенных денежных средств ***		(1,610)	(15,766)
Предоставление финансирования дочерним компаниям до их приобретения		(215)	(23,874)
Приобретение объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия		(265)	(138)
Поступления от выбытия прекращенной деятельности за вычетом вышедших денежных средств		797	-
Приобретение прочих инвестиций		-	(18)
Прочие приобретения/поступления, нетто		3	4
Приобретение инвестиционной собственности		-	(6,644)
Поступление от выбытия инвестиционной собственности		775	-
Займы выданные		(2,560)	(226)
Погашение займов выданных**		2,718	-
Чистый поток денежных средств от/ (использованных в) инвестиционной деятельности		1,171	(45,154)

8

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на стр. 11-66, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

Консолидированный отчет о движении денежных средств

млн руб.	2017	2016 (пересчитано)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Поступления от продажи собственных акций	15,000	-
Выкуп собственных акций	(14,541)	-
Платеж по конверсионной сделке	(430)	-
Платежи по финансовому инструменту	(592)	-
Получение кредитов	16,965	6,044
Погашение кредитов	(40,711)	(3,010)
Поступления от размещения долгосрочных облигаций	32,035	34,000
Выкуп долгосрочных облигаций	(13,377)	-
Платежи по финансовому лизингу	(167)	-
Выкуп неконтролирующих долей участия	-	(1,799)
Дивиденды, выплаченные дочерними компаниями неконтролирующей доле участия	(9)	(208)
Чистый поток денежных средств, (использованных в)/ от финансовой деятельности	(5,827)	35,027
Увеличение денежных средств и их эквивалентов, нетто	20,674	8,640
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(34)	(850)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	24,812	17,022
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	45,452	24,812

* В составе изменения торговой и прочей дебиторской задолженности учтена выдача авансов на покупку инвестиционных прав в размере 8,575 миллионов рублей в 2017 году (2016 год: возврат авансов, выданных ранее на покупку инвестиционных прав, составил 1,158 миллионов рублей).

** В составе изменения торговой и прочей кредиторской задолженности учтены зачеты взаимных требований в размере 451 миллион рублей в 2017 году (2016 год: не было) против займов выданных.

*** В составе приобретения дочерних компаний, за вычетом приобретенных денежных средств, учтены платежи отчетного периода за компании, приобретенные в прошлом отчетном периоде в сумме 591 миллион рублей.

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на стр. 11-66, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.